
 

 

 

 

 

 

Vedr. punkt 1 Rådsmøde nr. 3462 (udenrigsanliggender - udvikling): Revision af Den 

Europæiske Konsensus om Udviklingspolitik og opfølgning på 2030-dagsordenen  
 
Sidste år blev FN’s nye verdensmål for bæredygtig udvikling og beslutningsdokumentet 

’Transforming our world: the 2030 Agenda for Sustainable Development’ vedtaget i FN i New York. 

De nye verdensmål markerer et stort og vigtigt tiltag i indsatsen for at skabe bæredygtig udvikling på 

globalt plan, der får stor indflydelse på EU's og Danmarks arbejde på området. Derfor har Globalt 

Fokus og 92-gruppen følgende anbefalinger til Danmark i forbindelse med mødet i Europaudvalget, 

hvor revisionen af EU's nye udviklingspolitiske strategi, den Europæiske Konsensus om 

Udviklingspolitik, og opfølgningen på 2030-dagsordenen, skal drøftes:  

 

 Alle 17 verdensmål og principperne bag skal inkluderes i EU’s nye udviklingsstrategi:  

Vi bifalder, at EU har valgt at integrere verdensmålene i arbejdet med at revidere sin nye 

udenrigspolitiske strategi da målenes realisering afhænger af, at EU spiller en central rolle i 

implementeringen af alle 17 mål og grundlæggende principper såsom politikkohærens for 

bæredygtig udvikling (PCSD). Den nye udenrigspolitiske strategi dækker dog kun den eksterne 

implementering. De nye verdensmål er universelle, hvilket betyder, at de både skal implementeres 

i EU’s eksterne og interne politikker. Derfor opfordrer vi Danmark til både at arbejde for, at 

EU ikke prioriterer blandt målene, men inkluderer alle 17 verdensmål, og de grundlæggende 

principper bag, i den nye udviklingsstrategi, samt at strategien klart forholder sig til 

sammenhængene mellem EU’s implementering af verdensmålene i eksterne og interne 

politikker.   

 

 EU skal spille en hovedrolle på FN-højniveaumødet om implementering af verdensmålene: 

EU spillede en stor rolle i forhandlingerne om verdensmålene i 2015 bl.a. i forhold til at sikre, at 

de tre dimensioner af bæredygtig udvikling blev integreret i de nye verdensmål, principperne om 

at starte med dem, der er længst fra at nå målene (leave no one behind) og politikkohærens for 

bæredygtig udvikling (PSCD), samt at verdensmålene skulle være universelle og gælde for alle. I 

juli 2016 samles verdens lande til FN’s højniveausmøde om bæredygtig udvikling for at gøre status 

på arbejdet med at implementere verdensmålene. Det er afgørende for EU's troværdighed på 

verdensplan, at EU fortsætter kursen fra forhandlingerne og går forrest også i 

implementeringsarbejdet. Derfor er det bekymrende, at EU endnu ikke har offentliggjort sine 

implementeringsplaner, og at rådsmødet d. 12. maj er en af de første gange EU’s opfølgning på 

2030-dagsordenen behandles på ministerniveau. Danmark skal derfor arbejde for, at EU 

fremlægger sine implementeringsplaner, herunder en detaljeret 'roadmap', og spiller en 

hovedrolle på FN-højniveaumødet ved klart at demonstrere, hvordan 2030-dagsordenen kan 

oversættes til konkrete implementeringsinitiativer, til inspiration for andre lande.  

 

 92-gruppen 
                

   Forum for Bæredygtig Udvikling 

Europaudvalget 2016
Rådsmøde 3462 - udenrigsanl.  Bilag 4
Offentligt


